
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Еманжелинская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат  для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта)» 
456574 Челябинская область, Еткульский  район, с.Еманжелинка, ул. Алое поле 1 «В», телефон, факс 83514593450 

 
 

ПРИКАЗ 
от   31.08.2021г.                                                                                                             № 73/1 
 

с Еманжелинка 
 

О внесении изменений в АООП 
МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ» 
 

О внесении изменений в ООП в связи с включением в нее Программы воспитания во 
исполнение Федерального закона № 304-ФЗ от 31.07.2020 г. «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания  
обучающихся», который определяет ключевые подходы к содержанию и результатам воспитания 
и раскрывает механизмы организации воспитательной работы в образовательной организации, в о 
исполнение требований законодательства в сфере образования: ч. 3 ст. 12.1 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 
11.12.2020 № 712, на основании решения педагогического совета (протокол от 31.08.2021 № 1) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести изменения и включить программу воспитания и календарный план воспитательной 
работы: 
- в адаптированную основную образовательную программу начального общего образования 
(АООП НОО  (вариант 1); 
- в адаптированную основную образовательную программу основного общего образования (АООП 
ООО (вариант 1) 
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор школы ____________  Дудина Е.В.  

С приказом ознакомлен и согласен: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 «О внесении 
изменений в АООП НОО 

 к приказу №  ___ от 31.08.2021г. 
 

 
 
 
 
 

Рабочая программа 
воспитания 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Содержание  
 

 Пояснительная записка 
1. Особенности организуемого в школе воспитательного процесса  
2. Цели и задачи воспитания 
3. Виды, формы и содержание деятельности 

3.1. Модуль «Ключевые общешкольные дела» 
3.2. Модуль «Классное руководство» 
3.3. Модуль «Воспитатель» 
3.4. Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 
3.5. Модуль «Школьный урок» 
3.6. Модуль «Самоуправление» 
3.7. Модуль «Детские общественные объединения» 
3.8. Модуль «Экскурсии, экспедиции, походы» 
3.9. Модуль «Профориентация» 
3.10. Модуль «Школьные медиа» 
3.11. Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 
3.12. Модуль «Работа с родителями» 

4. Основные направления самоанализа воспитательной работы 
Приложение  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
Данная программа разработана в соответствии с: Федеральным законом от 31 июля 2020 

г. N 304-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации" по вопросам воспитания обучающихся", Федеральным законом №273-ФЗ от 
29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», письмом  Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 28.10.2015, приказом Министерства образования и науки РФ от 
19.12.2014 г. № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», приказом 
Министерства образования и науки РФ от 19.12.2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)», Постановлением главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации: 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным образовательным программам для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Уставом МКОУ «Еманжелинская 
С(К)ОШ», на основе требований АООП обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ) ОУ, АООП образования обучающихся с умственной отсталостью (УО), локальными актами 
ОУ  и  регламентирует порядок разработки, утверждения и реализации рабочих программ учебных 
предметов, курсов внеурочной деятельности. 

Данная программа воспитания направлена на решение проблем гармоничного вхождения 
школьников в социальный мир и налаживания ответственных взаимоотношений с окружающими 
их людьми. Воспитательная программа показывает, каким образом педагоги могут реализовать 
воспитательный потенциал их совместной с детьми деятельности. 

В центре программы воспитания МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ»  находится личностное 
развитие обучающихся в соответствии с ФГОС общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, формирование у них системных знаний о различных 
аспектах развития России и мира. Одним из результатов реализации программы школы станет 
приобщение обучающихся к российским традиционным духовным ценностям, правилам и нормам 
поведения в российском обществе. Программа призвана обеспечить достижение учащимися 
личностных результатов, указанных во ФГОС: формирование у обучающихся основ российской 
идентичности; готовность обучающихся к саморазвитию; мотивацию к познанию и обучению; 
ценностные установки и социально-значимые качества личности; активное участие в социально-
значимой деятельности.   

Данная программа воспитания показывает систему работы с детьми в школе.  
   

1. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗУЕМОГО В ШКОЛЕ ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА  
  

Процесс воспитания в МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ» основывается на следующих 
принципах: 
1. Принцип мотивации, предполагающий наличие побуждения, стремления у воспитанника к 
достижению цели, поставленной перед ним воспитателем.  
2. Принцип продуктивной обработки информации, создание воспитателем таких педагогических 
ситуаций, в ходе которых воспитанники самостоятельно осваивают способы отработки учебной 
информации, используя алгоритм, схему решения.  
3. Принцип развития и коррекции высших психических функций. Обязательное включение в 
занятия специальных упражнений, направленных на исправление недостатков какой-то 
конкретной психической функции, отдельной ее операции.  
4. Принцип гуманитарной направленности всех учебных дисциплин  (включение в традиционные 
предметы материала из жизни, помогающие понять мотивы своего поведения, выработать 
правильную жизненную позицию, познания окружающего мира, интеграции воспитанника в 
обществе).  



5. Принцип динамичности восприятия предполагает включение воспитателем игр и упражнений, 
непосредственно развивающих процесс персептивного характера, корригирующих отклонения в 
его характеристиках.  
6. Психолого-педагогическое сопровождение, просвещение воспитанников, обучение их способам 
делать разумный выбор в предстоящей взрослой жизни.  
7. Формирование человека - трудолюбивого, физически развитого, самостоятельного, любящего 
свое Отечество, Гражданина, пробуждение национального самосознания.  
8. Принцип максимальной индивидуализации и демократизации учебно-воспитательного 
процесса, заключающийся в активизации мыслительной и мотивационно - потребностных сфер 
воспитанника.  Из этого принципа вытекает более частное правило: отбор содержания форм и 
методов обучения и воспитания в соответствии с особенностями, возможностями и способностями 
воспитанников.  
9.Принцип демократизации, обеспечивающий расширение прав и ответственности воспитанников, 
педагогов, родителей и их сотрудничество; самостоятельность воспитанников в определении 
целей, содержания и методов работы по саморазвитию.  
10. Принцип гуманизации, соблюдение которого приводит к устранению авторитарности. Доброта 
и внимание по отношению к воспитанникам создают психологически комфортную атмосферу, в 
которой растущая личность чувствует себя защищенной, нужной, значимой, без чего невозможно 
развитие и саморазвитие воспитанника. Правила, связанные с данным принципом: уважительные 
отношения между родителями, педагогами, воспитанниками; толерантность к мнению 
воспитанника; создание ситуации успеха.  
11.Принцип гуманитаризации приобщает личность к культуре общества, развивает планетарное 
сознание, формирует отношение к планете, как к общему дому.  
12.Принцип эстетизации требует оригинальной, красивой обстановки, чистоты, уюта, культуры 
общения. Это стабильно действующий фактор воспитания благородных чувств, отношений и 
поведения.  
13.Принцип оперативности полученных знаний требует от воспитанников более полной 
самостоятельности мышления и деятельности. В ходе самостоятельного решения задач они 
проявляют инициативу и находчивость.  
14.Принцип сознательного и активного участия воспитанников в процессе обучения и воспитания 
требует от воспитателя умелого руководства деятельностью воспитанника.  

Основными традициями воспитания в МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ» являются 
следующие:   

- стержнем годового цикла воспитательной работы школы являются ключевые 
общешкольные дела, через которые осуществляется интеграция воспитательных усилий 
педагогов; 

- важной чертой каждого ключевого дела и большинства используемых для воспитания 
других совместных дел педагогов и обучающихся является коллективная разработка, 
коллективное планирование, коллективное проведение и коллективный анализ их результатов;  

- в школе создаются такие условия, при которых по мере взросления ребенка увеличивается 
и его роль в совместных делах (от пассивного наблюдателя до организатора);  

- в проведении общешкольных дел отсутствует соревновательность между классами, 
поощряется конструктивное межклассное и межвозрастное взаимодействие школьников, а также 
их социальная активность;   

- педагоги школы ориентированы на формирование коллективов в рамках школьных 
классов, групп, кружков на установление в них доброжелательных и товарищеских 
взаимоотношений;  

- ключевыми фигурами воспитания в школе является классный руководитель и 
воспитатель, реализующие по отношению к детям защитную, личностно развивающую, 
организационную, посредническую (в разрешении конфликтов) функции.  
  

 
 
 



2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ВОСПИТАНИЯ  
 

Цель воспитательной работы – создание воспитательной среды, оптимально 
способствующей развитию ребенка с ограниченными возможностями здоровья с опорой на 
личностно-ориентированную педагогику для дальнейшей успешной социальной адаптации. 

Задачи коррекционно-воспитательной работы:  
 Создание в учреждении коррекционно-развивающей среды, обеспечивающей развитие 

компенсаторных механизмов личности ребенка с интеллектуальным недоразвитием. 
 Формирование нравственности, становление и проявление их индивидуальности, 

способности к самоопределению, самореализации. 
 Развитие потребности в здоровом образе жизни. 
 Воспитание у учащихся качеств личности, позволяющих осуществить их социальную 

адаптацию, реабилитацию и интеграцию. 
 Формирование у воспитанников прочных профессионально-трудовых умений и навыков и 

выработка адекватных профессиональных намерений. 
 Содействие творческому развитию личности воспитанников, их социальной активности, 

потребности в самореализации. 
 

Основные педагогические идеи воспитания, реализуемые в программе и практике 
воспитательной работы:  
1. Совместное сотрудничество педагогов и воспитанников в решении общих задач, 
обеспечивающих жизнедеятельность взрослых и детей.  
2. Воспитание существенных личностных качеств: патриотизма, чувства гражданственности, 
ответственности, культуры общения.  
3. Ориентация детей на вечные абсолютные ценности - Отечество, Малая Родина, Семья, Человек, 
Труд, Знания, Культура, Мир, Добро, Красота. 

 Программа воспитательной работы составлена на основе пособия для воспитателей и 
учителей «Организация и планирование воспитательной работы в специальной (коррекционной) 
школе-интернате, детском доме» допущенной Министерством образования Российской 
Федерации под редакцией Е.Д.Худенко, Г.Ф.Гаврилычевой,  Е.Ю.Селивановой, В.В.Титовой. 

При разработке содержания программы, главное внимание уделяется раскрытию 
индивидуальных способностей, творческих начал личности, формированию устремлений ребенка 
в направлении «я - хочу» и «я - могу» как основы взаимодействия с педагогом.  

Конкретизация общей цели воспитания применительно к возрастным особенностям 
обучающихся с ОВЗ позволяет выделить в ней следующие целевые приоритеты, соответствующие 
трем уровням общего образования:  

 
Младший школьный возраст (1-4 классы) 

Основные мотивы: 
 - «потребности во внешних впечатлениях», которые реализуются при участии взрослого, его 

поддержке и одобрении, что способствует созданию климата эмоционального благополучия; 
 - потребность, настойчивое стремление стать школьником: познавательная потребность, 

выражающаяся в желание учиться, приобретать новые знания; 
 - потребность в общении, принимающая форму желания выполнять важную общественно 

значимую деятельность, имеющую значение не только для него самого, но и для окружающих 
взрослых. 
Ведущие виды деятельности: 

 - игра в ее наиболее развернутой форме: предметная, сюжетно-ролевая, драматизация. Ролевая 
игра выступает как деятельность, в которой происходит ориентация ребенка в самых общих, в 
самых основных сферах человеческой деятельности; 

 - учебная деятельность как ведущая в умственном развитии детей младшего школьного 
возраста, т.к. через неё отрабатывается вся система отношений ребенка с окружающими 
взрослыми. 

 



 
3. ВИДЫ, ФОРМЫ И СОДЕРЖАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Практическая реализация цели и задач воспитания осуществляется в рамках следующих 

направлений воспитательной работы школы. Каждое из них представлено в соответствующем 
модуле.  
  

3.1. Модуль «Ключевые общешкольные дела» 
 

Ключевые дела – это главные традиционные общешкольные дела, в которых принимает 
участие большая часть школьников и которые обязательно планируются, готовятся, проводятся и 
анализируются совестно педагогами и детьми. Это не набор календарных праздников, отмечаемых 
в школе, а комплекс коллективных творческих дел, интересных и значимых для школьников, 
объединяющих их вместе с педагогами в единый коллектив. Ключевые дела обеспечивают 
включенность в них большого числа детей и взрослых, способствуют интенсификации их 
общения, ставят их в ответственную позицию к происходящему в школе. Введение ключевых дел 
в жизнь школы помогает преодолеть мероприятийный характер воспитания, сводящийся к набору 
мероприятий, организуемых педагогами для детей.   

Для этого в МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ»  используются следующие формы работы.  
На внешкольном уровне:  
- социальные проекты – ежегодные совместно разрабатываемые и реализуемые 

школьниками и педагогами комплексы дел (благотворительной, экологической, патриотической, 
трудовой направленности), ориентированные на преобразование окружающего школу социума;   

- открытые дискуссионные площадки – регулярно организуемый комплекс открытых 
дискуссионных площадок (детских, педагогических, родительских, совместных), на которые 
приглашаются представители других школ, деятели науки и культуры, представители власти, 
общественности и в рамках которых обсуждаются насущные поведенческие, нравственные, 
социальные, проблемы, касающиеся жизни школы, села, страны;  

- организуемые и проводимые мероприятия совместно с семьями обучающихся спортивные 
состязания, праздники, фестивали, представления, которые открывают возможности для 
творческой самореализации школьников и включают их в деятельную заботу об окружающих. 

  На школьном уровне:  
- общешкольные праздники – ежегодно проводимые творческие (театрализованные, 

музыкальные, литературные и т.п.) дела, связанные со значимыми для детей и педагогов 
знаменательными датами и в которых участвуют все классы школы; 

- торжественные ритуалы посвящения, связанные с переходом учащихся на следующую 
ступень образования, символизирующие приобретение ими новых социальных статусов в школе и 
развивающие школьную идентичность детей; 

- капустники - театрализованные выступления педагогов, родителей и школьников с 
элементами доброго юмора, пародий, импровизаций на темы жизни школьников и учителей. Они 
создают в школе атмосферу творчества и неформального общения, способствуют сплочению 
детского, педагогического и родительского сообществ школы; 

 - церемонии награждения (по итогам года) школьников и педагогов за активное участие в 
жизни школы, защиту чести школы в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, значительный вклад 
в развитие школы. Это способствует поощрению социальной активности детей, развитию 
позитивных межличностных отношений между педагогами и воспитанниками, формированию 
чувства доверия и уважения друг к другу.  

На уровне классов:   
- выбор и делегирование представителей классов в общешкольные советы дел, 

ответственных за подготовку общешкольных ключевых дел;    
- участие школьных классов в реализации общешкольных ключевых дел;   
- проведение в рамках класса итогового анализа детьми общешкольных ключевых дел, 

участие представителей классов в итоговом анализе проведенных дел на уровне общешкольных 
советов дела.  



На индивидуальном уровне:   
- вовлечение по возможности каждого ребенка в ключевые дела школы в одной из 

возможных для них ролей: сценаристов, постановщиков, исполнителей, ведущих, декораторов, 
музыкальных редакторов, корреспондентов, ответственных за костюмы и оборудование, 
ответственных за приглашение и встречу гостей и т.п.);  

- индивидуальная помощь ребенку (при необходимости) в освоении навыков подготовки, 
проведения и анализа ключевых дел;  

- наблюдение за поведением ребенка в ситуациях подготовки, проведения и анализа 
ключевых дел, за его отношениями со сверстниками, старшими и младшими школьниками, с 
педагогами и другими взрослыми;  

- при необходимости коррекция поведения ребенка через частные беседы с ним, через 
включение его в совместную работу с другими детьми, которые могли бы стать хорошим 
примером для ребенка, через предложение взять в следующем ключевом деле на себя роль 
ответственного за тот или иной фрагмент общей работы.   
  

3.2. Модуль «Классное руководство» 
 

Осуществляя работу с классом педагог  организует работу с коллективом класса; 
индивидуальную работу с обучающимися вверенного ему класса; работу с учителями, 
преподающими в данном классе; работу с родителями учащихся или их законными 
представителями. 

Работа с классным коллективом, группой:  
- инициирование и поддержка участия класса в общешкольных ключевых делах, оказание 

необходимой помощи детям в их подготовке, проведении и анализе;  
- организация интересных и полезных для личностного развития ребенка совместных дел с 

обучающимися вверенного ему класса (познавательной, трудовой, спортивно-оздоровительной, 
духовно-нравственной, творческой, профориентационной направленности), позволяющие с одной 
стороны, – вовлечь в них детей с самыми разными потребностями и тем самым дать им 
возможность самореализоваться в них, а с другой, – установить и упрочить доверительные 
отношения с учащимися класса,  стать для них значимым взрослым, задающим образцы поведения 
в обществе;   

- проведение классных часов как часов плодотворного и доверительного общения педагога 
и школьников, основанных на принципах уважительного отношения к личности ребенка, 
поддержки активной позиции каждого ребенка в беседе, предоставления школьникам 
возможности обсуждения и принятия решений по обсуждаемой проблеме, создания 
благоприятной среды для общения; 

- сплочение коллектива класса через: игры и тренинги на сплочение и командобразование; 
однодневные и многодневные походы и экскурсии, организуемые классными руководителями и 
родителями; празднования в классе, группе дней рождения детей, включающие в себя 
подготовленные ученическими микрогруппами поздравления, сюрпризы, творческие подарки и 
розыгрыши; регулярные внутриклассные «огоньки» и вечера, дающие каждому школьнику 
возможность рефлексии собственного участия в жизни класса;   

- выработка совместно со школьниками законов класса,  помогающих детям освоить нормы 
и правила общения, которым они должны следовать в школе-интернате.   

Индивидуальная работа с учащимися:  
- изучение особенностей личностного развития учащихся класса через наблюдение за 

поведением школьников в их повседневной жизни, в специально создаваемых педагогических 
ситуациях, в играх, погружающих ребенка в мир человеческих отношений, в организуемых 
педагогом беседах по тем или иным нравственным проблемам; результаты наблюдения сверяются 
с результатами бесед классного руководителя с родителями школьников, с преподающими в его 
классе учителями, а также (при необходимости) – со школьным психологом; 

- поддержка ребенка в решении важных для него жизненных проблем (налаживание 
взаимоотношений с одноклассниками или учителями, выбор профессии и дальнейшего 



трудоустройства, успеваемость и т.п.), когда каждая проблема трансформируется классным 
руководителем в задачу для школьника, которую они совместно стараются решить; 

- индивидуальная работа с обучающимися класса, направленная на заполнение 
индивидуальных карт развития, в которых не только фиксируют учебные, творческие, 
спортивные, личностные достижения, но и индивидуальные неформальные беседы с классным 
руководителем, которые планируются  в начале каждого учебного года, а в конце учебного года – 
вместе анализируют свои успехи и неудачи; 

- коррекция поведения ребенка через частные беседы с ним, его родителями или законными 
представителями, с другими учащимися класса; через включение в проводимые школьным 
психологом тренинги общения; через предложение взять на себя ответственность за то или иное 
поручение в классе.  

Работа с учителями, преподающими в классе:  
- регулярные консультации классного руководителя с учителями-предметниками, 

направленные на формирование единства мнений и требований педагогов по ключевым вопросам 
воспитания, на предупреждение и разрешение конфликтов между учителями и обучающимися;  

- проведение мини-педсоветов, направленных на решение конкретных проблем класса и 
интеграцию воспитательных влияний на школьников;  

- привлечение педагогов к участию во внутриклассных делах, дающих возможность лучше 
узнавать и понимать своих учеников, увидев их в иной, отличной от учебной, обстановке;  

- привлечение учителей к участию в родительских собраниях класса для объединения 
усилий в деле обучения и воспитания детей.  

Работа с родителями учащихся или их законными представителями:  
- регулярное информирование родителей о школьных успехах и проблемах их детей, о 

жизни класса в целом;  
- помощь родителям школьников или их законным представителям в регулировании 

отношений между ними, администрацией школы и учителями-предметниками;   
- организация родительских собраний, происходящих в режиме обсуждения наиболее 

острых проблем обучения и воспитания школьников;  
- создание и организация работы родительских комитетов классов, участвующих в 

управлении образовательной организацией и решении вопросов воспитания и обучения их детей; 
- привлечение членов семей школьников к организации и проведению дел класса;  
- организация на базе класса семейных праздников, конкурсов, соревнований, 

направленных на сплочение семьи и школы.  
 

3.3. Модуль «Воспитатель» 
 

    Большую часть времени дети в специальных (коррекционных) учреждениях проводят, 
взаимодействуя с педагогом-воспитателем (от 8 до 10 часов в сутки). Отношение педагога-
воспитателя специальных образовательных учреждений, умение его взаимодействовать с особым 
ребенком полностью отражаются на состоянии, поведении, личностных проявлениях детей не 
только в период пребывания их в интернате, но и в последующие годы. 
Педагог-воспитатель, в этой ситуации, находится в процессе непрерывного поиска 
индивидуальных методов, форм и средств взаимодействия для эффективной помощи ребёнку с 
ограниченными возможностями. Понимая целостность процесса развития ребёнка, значимость 
разумного сотрудничества (взаимодействия) с ним, воспитатель должен уметь создавать условия 
«семейных» доверительных отношений. Многоплановость профессиональной деятельности 
педагога-воспитателя и её специфика предъявляет определённые требования к умениям 
взаимодействия с детьми с ограниченными возможностями.                                                                     

Работа с группой воспитанников:  
- инициирование и поддержка участия группы в общешкольных ключевых делах, оказание 

необходимой помощи детям в их подготовке, проведении и анализе;  
- организация интересных и полезных для личностного развития ребенка совместных дел с 

обучающимися вверенной ему группе (познавательной, трудовой, спортивно-оздоровительной, 
духовно-нравственной, творческой, профориентационной направленности), позволяющие с одной 



стороны, – вовлечь в них детей с самыми разными потребностями и тем самым дать им 
возможность самореализоваться в них, а с другой, – установить и упрочить доверительные 
отношения с воспитанниками группы,  стать для них значимым взрослым, задающим образцы 
поведения в обществе;   

- проведение внеклассных мероприятий как часов плодотворного и доверительного 
общения воспитателя и воспитанника, основанных на принципах уважительного отношения к 
личности ребенка, поддержки активной позиции каждого ребенка в беседе, предоставления 
воспитанникам возможности обсуждения и принятия решений по обсуждаемой проблеме, 
создания благоприятной среды для общения; 

- сплочение коллектива группы через: игры и тренинги на сплочение и командобразование; 
однодневные и многодневные походы и экскурсии, организуемые воспитателями; празднования в 
группе дней рождения детей, включающие в себя подготовленные ученическими микрогруппами 
поздравления, сюрпризы, творческие подарки и розыгрыши, дающие каждому воспитаннику 
возможность рефлексии собственного участия в жизни группы;   

- выработка совместно с воспитанниками законов группы,  помогающих детям освоить 
нормы и правила общения, которым они должны следовать в школе-интернате.   

Индивидуальная работа с учащимися:  
- изучение особенностей личностного развития воспитанников группы через наблюдение за 

поведением детей в их повседневной жизни, в специально создаваемых педагогических ситуациях, 
в играх, погружающих ребенка в мир человеческих отношений, в организуемых воспитателем 
беседах по тем или иным нравственным проблемам; результаты наблюдения сверяются с 
результатами бесед классного руководителя с родителями воспитанников, а также (при 
необходимости) – со школьным психологом; 

- поддержка ребенка в решении важных для него жизненных проблем (налаживание 
взаимоотношений с одноклассниками или учителями, выбор профессии и дальнейшего 
трудоустройства, успеваемость и т.п.), когда каждая проблема трансформируется воспитателем в 
задачу для воспитанника, которую они совместно стараются решить; 

- индивидуальная работа с воспитанниками группы, направленная на заполнение 
индивидуальных карт развития, в которых не только фиксируют учебные, творческие, 
спортивные, личностные достижения, но и индивидуальные неформальные беседы с 
воспитателем, которые планируются  в начале каждого учебного года, а в конце учебного года – 
вместе анализируют свои успехи и неудачи; 

- коррекция поведения ребенка через частные беседы с ним, его родителями или законными 
представителями, с другими учащимися группы; через включение в проводимые школьным 
психологом тренинги общения; через предложение взять на себя ответственность за то или иное 
поручение в группе.  

Работа с учителями, преподающими в классе:  
- регулярные консультации воспитателя с учителями-предметниками, направленные на 

формирование единства мнений и требований педагогов по ключевым вопросам воспитания, на 
предупреждение и разрешение конфликтов между учителями и обучающимися;  

- проведение мини-педсоветов, направленных на решение конкретных проблем группы и 
интеграцию воспитательных влияний на школьников;  

Работа с родителями учащихся или их законными представителями:  
- регулярное информирование родителей о школьных успехах и проблемах их детей, о 

жизни группы в целом;  
- организация родительских собраний, происходящих в режиме обсуждения наиболее 

острых проблем обучения и воспитания школьников;  
- привлечение членов семей школьников к организации и проведению дел группы;  
- организация на базе группы семейных праздников, конкурсов, соревнований, 

направленных на сплочение семьи и школы.  
 
 
 

 



3.4.  Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 
 
Основное содержание воспитательной деятельности отражено в программе и 

структурировано по основным направлениям: 
 Ценностно-ориентировочная и коммуникативная деятельность. 
 Познавательная деятельность. 
 Физкультурно-оздоровительная деятельность. 
 Трудовая деятельность. 
 Художественно-творческая деятельность. 
 Культурно-досуговая деятельность. 

 
 Содержательные линии Программы включают в себя следующие направления коррекционно-

воспитательной работы: 
 

1. Ценностно-ориентировочная и коммуникативная деятельность 
 

Умственно отсталый ребенок, несмотря на дефицит психического развития, является 
полноценным членом общества, в котором ему предстоит жить самостоятельно. Поэтому 
ценностно-ориентировочная и коммуникативная деятельность наряду с трудовой приобретает 
ведущую роль, так как позволяет заложить основы норм и правил поведения, принятых в 
обществе. Группа нравственных знаний должна формироваться практическим путём в 
разнообразных видах деятельности самих детей.  

Воспитательная работа направлена на воспитание личности, способной к самостоятельной 
жизни и деятельности в естественном социальном окружении.  

Своеобразие развития детей затрудняет процесс воспитания у них правосознания, норм 
коллективной жизни, процесс формирования у воспитанников чувства долга, однако необходимо 
добиваться понимания воспитанниками нравственных норм общества, а также необходимость 
существования и соблюдения правовых норм. Правовое воспитание тесно переплетается с 
нравственно-этическим пониманием содержания моральных категорий. Воспитанники знакомятся 
с основными правилами поведения, законами их регламентирующими. Воспитание нравственных 
представлений невозможно без правильно организованного культурного поведения детей. 
Усвоение этих отношений и культуры поведения является одним из путей, помогающих ребенку 
найти контакт  с окружающими его людьми.  

Организованное поведение следует рассматривать как усвоение правил, которые со 
временем преобразуются в привычные формы поведения.  

Цель: Формирование представлений о нравственности, подготовка к самостоятельному выбору 
нравственного образа жизни. 

Задачи: 
 Развитие социально-значимых ценностей, гражданственности и патриотизма в процессе 

воспитания. 
 Формирование нравственных качеств личности и  приобщение к общечеловеческим 

ценностям, усвоение основ толерантности, самосознания гражданина Российской Федерации. 
 Формирование уважения к Конституции, государственной символике, родному языку, 

бережного отношения к народным традициям, истории, культуре, природе своей страны. 
 Осмысление основ правовой и экономической грамотности. 
 Воспитание адекватных норм коммуникативного общения, отработка навыков поведения в 

экстремальных ситуациях.  
 Овладение воспитанниками системой знаний, необходимых в дальнейшей самостоятельной 

жизни. 
 
 
Разделы: 
 занятия, направленные на  гражданско-правовое и патриотическое   воспитание;  
 занятия по нравственно - этическому воспитанию; 



 занятия по экологическому воспитанию; 
 занятие по семейному воспитанию и основам экономических знаний; 
 занятия по профилактике правонарушений. 

 
2. Познавательная деятельность 

 
Как отмечают исследователи, к основным особенностям психического развития детей – 
олигофренов относятся: несформированность высших форм познавательной деятельности 
(анализа, синтеза, обобщения, абстракции); конкретность и поверхностность мышления; 
замедленное развитие речи; незрелость эмоционально – волевой сферы.  

Исследования А.Р. Лурия, В.И. Лубовского, М.С. Певзнер показали, что у умственно 
отсталых детей имеются довольно грубые изменения в условно-рефлекторной деятельности, 
разбалансированность процессов возбуждения и торможения, а также нарушения сигнальных 
систем. Все это является физиологической основой для аномального психического развития 
ребенка, включая процессы познания, эмоции, волю, личность в целом. 

Для умственно отсталых характерно недоразвитие познавательных интересов, которое 
выражается в том, что они меньше, чем их нормальные сверстники, испытывают потребность в 
познании. 

У детей в норме в психическом развитии важную роль играет потребность в новых 
впечатлениях. Развиваясь, она становится познавательной потребностью и в дальнейшем является 
побудительной силой всего психического развития ребенка. У умственно отсталых детей 
потребность в новых впечатлениях, а затем и познавательная потребность значительно ослаблены. 
Как показывают исследования С.Д. Забрамной, у умственно отсталых на всех этапах процесса 
познания имеют место элементы недоразвития, а в некоторых случаях атипичное развитие 
психических функций. В результате эти дети получают неполные, а порой искаженные 
представления об окружающем. Их опыт крайне беден. 

   У всех учащихся коррекционной школы имеются нарушения нормального развития 
когнитивных процессов, поэтому коррекция недостатков умственного развития и формирование 
правильной организации умственного труда детей с особыми образовательными потребностями 
является одной из главных задач специальной школы. 

Особенности познавательной деятельности умственно отсталых детей приводят к 
недоразвитию личности и деятельности, которые особенно усугубляются под влиянием 
негативной социальной ситуации. В условиях же положительного отношения к ребенку, 
коррекционно-развивающего обучения в специальной школе появляются позитивные тенденции к 
компенсации дефекта. 

Цель: Коррекция недостатков познавательного развития, развитие положительной 
познавательной мотивации. 

Задачи: 
 Способствование коррекции недостатков интеллектуального развития и активизация 

познавательной деятельности с учетом компенсаторных возможностей воспитанников.  
 Формирование адекватного восприятия своих успехов и неудач. 
 Развитие основ личной самооценки; ответственности за свои поступки. 
 Учет психофизических особенностей воспитанников в процессе обучения и воспитания, 

мониторинг и своевременная коррекция образовательного маршрута.  
 Формирование экологических представлений. 
 Воспитание положительных качеств личности (сознательность, организованность, 

дисциплинированность и т. д.). 
Разделы: 
 занятия, способствующие развитию и коррекции ВПФ;  
 занятия по ознакомлению с окружающей действительностью. 
 

3. Физкультурно-оздоровительная деятельность 
 



Физическое воспитание – важный фактор в решении основной задачи воспитания: 
коррекция всех компонентов интеллектуального психофизического, личностного развития ребёнка 
с умственной отсталостью, которое строится в соответствии с обшей целевой установкой 
обучения и воспитания ребенка с ограниченными возможностями - подготовить его к 
самостоятельной жизни в социуме. Естественно, что состояние здоровья, общего физического 
развития учащихся является одним из решающих условий для решения вопроса о их будущей 
самостоятельной жизни и трудовой деятельности. 

Физкультурно-оздоровительная деятельность многообразна, она включает в себя комплекс 
различных мероприятий: спортивных, оздоровительных, лечебных, профилактических, а также 
приобщение детей к физкультуре и спорту как особому средству духовного и культурного 
развития человека в обществе. Вместе с тем, в процессе коррекции и целенаправленного 
формирования физического развития детей у них воспитываются положительные волевые 
качества: настойчивость, целеустремленность, терпеливость и т.д. 

Режим дня рассматривается как средство воспитания у  детей качеств личности, а также 
выработку  у ребенка динамического стереотипа ответных реакций. Особенности 
психофизического развития детей диктуют необходимость включать в режим дня охранительные 
и укрепляющие здоровье мероприятия: утреннюю гимнастику, подвижные игры на воздухе и др.  

Параллельно ведется работа по санитарно-гигиеническому воспитанию и охране здоровья.  
Воспитание у детей и подростков  здорового и разумного отношения к вопросам пола и половой 
жизни направлено половое воспитание, которое позволяет выработать качества личности, 
определяющие полезные для общества отношения человека к противоположному полу. Среди 
прогнозируемых результатов – стремление воспитанников иметь прочную, здоровую, дружную 
семью. Данное направление эффективно и по профилактике вредных привычек. 

С целью безопасности и защиты человека в чрезвычайных ситуациях, а также 
ознакомления с основами медицинских знаний предусмотрены занятия по основам безопасности 
жизнедеятельности.  

Цель: Формирование у воспитанников установки на здоровый образ жизни. 
Задачи: 
 Содействие коррекции психического и физического здоровья учащихся, формирование у 

детей с отклонениями в развитии валеологически обоснованного режима труда и отдыха. 
 Коррекция двигательной активности ребенка с ограниченными возможностями здоровья. 
  Воспитания личностных качеств, а именно: дисциплинированности, аккуратности, 

собранности, умении организовать свое время и пр. 
 Воспитание интереса к занятиям спортом, поддержка и развитие детского спорта.   
Разделы: 
 физкультурно-оздоровительные мероприятия;  
 основы  культурно - гигиенических навыков;  
 подвижные игры; 
 профилактика вредных привычек; 
 занятия по ОБЖ (основы медицинских знаний, безопасность и защита человека в 

природных, техногенных, социальных чрезвычайных ситуациях). 
 

4. Трудовая деятельность 
 

Трудовое воспитание занимает основное место в комплексной коррекционной работе с 
воспитанниками школы-интерната. Оно призвано подготовить учащихся к самостоятельной 
практической деятельности, приспособить выпускника школы к современной жизни. Правильно 
организованный труд, посильный для ребёнка, способствует развитию  многих положительных 
качеств. Повседневные виды труда представляют возможность ознакомить детей с инструментами 
и орудиями труда, способами работы с ними. Труд существенно дополняет и конкретизирует 
знания детей о явлениях живого и неживого мира, способствует развитию таких качеств, как 
внимательность, сообразительность. Кроме того, трудовая деятельность способствует 
физическому развитию, является благоприятным фактором коррекции имеющихся 
психофизических недостатков, а труд детей на природе способствует закаливанию организма, 



повышает его работоспособность, содействует развитию таких двигательных качеств, как 
точность, ритмичность, согласованность. 

Самым элементарным видом труда, но обязательным для каждого ребенка, является 
самообслуживание, благодаря которому закладываются навыки чистоплотности, аккуратности, 
бережливости.  

Самообслуживание – повседневная деятельность, которая требует внимания к тому, как 
дети умываются, чистят зубы, убирают свою постель, следят за опрятностью одежды, обуви, 
других вещей. Опыт работы показывает, что дети испытывают трудности в самообслуживании, 
так как требует устойчивой регуляции произвольного поведения, выполнения ряда действий в 
определенной последовательности, умения их правильно повторить, оценить достигнутые 
результаты в соответствии с требованиями воспитателя. Другой аспект развития трудовых 
навыков связан с хозяйственно-бытовым, общественно-полезным и производительным трудом, 
которые формирует у них нравственные представления и оценки, характеризующие деятельность 
людей. У детей развивается готовность к безвозмездному труду на благо окружающих. 

Цель: Усвоение норм общественного поведения, позволяющих активно участвовать в труде и 
общественной жизни,  приобщаться к социальной и культурной жизни общества. 

Задачи: 
 Овладение воспитанниками общетрудовыми и специальными профессиональными 

знаниями, умениями и навыками, необходимыми в самостоятельной жизни. 
 Формирование   у   учащихся   прочных   профессионально-трудовых   умений   и   навыков, 

воспитание   культуры   труда   и   умений   использовать   в   практической   деятельности. 
  Формирование практической и психологической готовности к труду  в целях успешной 

социализации и самоопределения. 
 Коррекция поведения детей посредством трудотерапии. 
  Воспитание  у  учащихся  таких  нравственных  качеств,  как  трудолюбие,  ответственное 

отношение к заданиям, бережное отношение к общественному имуществу, умение работать в 
коллективе и выполнять требования трудовой дисциплины;  

Разделы: 
 хозяйственно – бытовой труд;  
 самообслуживание;  
 общественно – полезный труд; 
 профориентаци 
 

5. Художественно - творческая деятельность 
 

Художественно-творческая деятельность детей с ограниченными возможностями здоровья 
затруднена в силу их общего умственного недоразвития и весьма слабых возможностей к 
самостоятельному художественному творчеству. Часто чувства детей неадекватны ситуации, они 
примитивны, поверхностны и конкретны по своему содержанию. Причиной тому является 
дефицит любознательности и активной самостоятельной деятельности. Недоразвитие 
деятельности зрительных, слуховых, двигательных и других анализаторов затрудняет накопление 
сенсорного опыта, а выраженные недостатки памяти, речи и мышления затрудняют познания 
окружающего мира в многообразии его связей и отношений.  

Формирование у детей эстетических чувств, знаний и представлений осуществляется 
комплексно в системе воспитательного процесса и ведется в нескольких взаимосвязанных 
направлениях.  

Занятия творчеством являются основой знаний о прекрасном, но особое значение 
приобретают воспитательные занятия, которые дают возможность более широкого использования 
богатого арсенала различных направлений искусства. 

Цель: Формирование эстетической культуры, эстетического отношения к окружающему миру, 
умения видеть и понимать прекрасное, воспитание умения воспринимать красоту природы, 
произведения искусства, внутреннюю и внешнюю красоту человека. 

Задачи: 



 Систематичное развитие эстетического вкуса у детей с отклонениями в развитии во всех 
сферах деятельности. 

 Способствование развитию музыкальных и творческих способностей детей с 
ограниченными возможностями здоровья на основе индивидуальных возможностей. 

 Развитие интереса к традициям русской народной культуры, быта, воспитание уважения к 
традициям других народов. 

 Развитие и коррекция тактильных, зрительных, слуховых, обонятельных  основ восприятия 
окружающего мира. 

 Компенсация недоразвития эмоциональной сферы  детей. 
 Воспитание художественно-эстетического вкуса, чувства красоты, ритма. 
 
Разделы: 
 изодеятельность (рисование, лепка, аппликация и т.д.);  
 конструирование; 
 музыкальное воспитание (пение, слушание музыки, музыкально-ритмические движения, 

игра на простейших муз.инструментах). 
 

6. Культурно-досуговая деятельность 
 

Культурно-досуговая деятельность удовлетворяет потребность детей в общении, отдыхе и 
релаксации. В процессе этой деятельности дети, с особыми образовательными потребностями 
приобретают опыт самореализации своих способностей, адекватные формы взаимодействия. 
Праздники и вечера являются особой и предпочтительной формой организации детского досуга. 
Они способствуют наиболее эмоциональному воздействию и эффективному решению ряда 
воспитательных задач. Также способствуют формированию речевых навыков у детей с 
нарушениями интеллектуальной деятельности, развивают их эстетический вкус, эмоциональную 
отзывчивость, обогащают музыкальные впечатления воспитанников, способствуют проявлению 
творческой инициативы, становлению личности ребенка, формированию у воспитанников школы-
интерната нравственных представлений. 

Культурно-досуговая деятельность как бы объединяет все виды искусства, дает 
возможность творчески использовать их, вызывает у воспитанников эмоциональный отклик при 
восприятии поэтического слова, мелодии, изобразительных и художественных образов, имеет 
большое значение для формирования интересов детей, развития их творческой активности. 

Цель: способствовать коррекции эмоционально-волевой сферы посредством приобщения 
воспитанников к досуговой деятельности. 

Задачи: 
 Приучать детей рационально использовать свое свободное время заниматься интересной и   

содержательной деятельностью. 
 Формировать основы досуговой культуры (игры, чтение книг, занятия по интересам и т.д.). 
 Создавать условия для проявления культурно-познавательных потребностей, интересов, 

запросов и предпочтений, а также использования полученных знаний и умений для проведения 
досуга.  

 Формировать у детей представления о будничных и праздничных днях. Вызывать 
эмоционально положительное отношение к праздникам.  

 Приучать активно участвовать в их подготовке. 
 Воспитывать внимание к окружающим людям, стремление поздравить их с памятными 

событиями, преподнести подарки, сделанные своими руками. 
 Поддерживать увлечения детей в разнообразной деятельности, создавать условия для 

дополнительного обучения в кружках и секциях.  
Разделы:  
 Мероприятия, проводимые в рамках школы-интерната;  
 Внешкольные мероприятия. 

 
 


	Данная программа разработана в соответствии с: Федеральным законом от 31 июля 2020 г. N 304-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" по вопросам воспитания обучающихся", Федеральным законом №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», письмом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.10.2015, приказом Министерства образования и науки РФ от 19.12.2014 г. № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», приказом Министерства образования и науки РФ от 19.12.2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», Постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации: 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным образовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Уставом МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ», на основе требований АООП обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) ОУ, АООП образования обучающихся с умственной отсталостью (УО), локальными актами ОУ  и  регламентирует порядок разработки, утверждения и реализации рабочих программ учебных предметов, курсов внеурочной деятельности.
	Данная программа воспитания направлена на решение проблем гармоничного вхождения школьников в социальный мир и налаживания ответственных взаимоотношений с окружающими их людьми. Воспитательная программа показывает, каким образом педагоги могут реализовать воспитательный потенциал их совместной с детьми деятельности.
	В центре программы воспитания МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ»  находится личностное развитие обучающихся в соответствии с ФГОС общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, формирование у них системных знаний о различных аспектах развития России и мира. Одним из результатов реализации программы школы станет приобщение обучающихся к российским традиционным духовным ценностям, правилам и нормам поведения в российском обществе. Программа призвана обеспечить достижение учащимися личностных результатов, указанных во ФГОС: формирование у обучающихся основ российской идентичности; готовность обучающихся к саморазвитию; мотивацию к познанию и обучению; ценностные установки и социально-значимые качества личности; активное участие в социально-значимой деятельности.  

